pertransibunt aquae. Potabunt omnes bestiae agri, suscipient onagri in sium suam. Super illos volatilia caeli inhabitabunt, de medio petrarum dabunt vocem suam. Rigans montes de superioribus suis: de fructu operum tuorum satiabitur terra. Producent fenum iumentis, et herbam servituti hominum. Ut educat panem de terra; et vinum laetificat cor hominis. Ut exhiaret faciem in oleo; et panis cor hominis confirmat. Satiabitur ligna campi, et cedri Libani quas plantavit. Illic passeret nidificabunt; fulicae domus dux est eorum". Animadvertitis extentum caelum, vultis intellectu ascendere, et ego video. Quam tamen altum sit puto quod mecum consideret Charitas vestra. Nam ideo multos versus volui pronuntiare, ut videatis quam alte sint posita sacramenta Dei; ne fastidiamus obiata, ne prompta vilescant, ut semper quaesita etsi cum difficultate, cum maiori iucunditate inveniantur. Inter caetera tamen, fratres, quae possunt accipi ad litteram; numquid et hoc quod dictum est, *Illic passeret nidificabunt; fulicae domus dux est eorum?* Numquid domus fulicae dux est passerum? aut domus fulicae dux est cedrorum? Et hoc enim ibi est, *Et cedri Libani quas plantavit: illic passeret nidificabunt; fulicae domus dux est eorum.* Et quidem latina locutione, *eorum* cedrorum, non possumus intelligere; cedri enim femini generis sunt. Fulicae itaque domus quomodo est dux passerum? Hoc enim in ista creatura, quae oculis nostris

son aves marinas o de estanques. La casa de la gaviota es su nido. Luego ¿cómo puede ser su nido guía de pájaros? Entonces ¿por qué mezcla el Espíritu Santo, entre las cosas visibles, ciertas cosas que parecen absurdas? Para obligarnos a investigar en sentido espiritual lo que no podemos tomar al pie de la letra.

19. Si, como dije, queréis subir al cielo, a la piel extendida, con el entendimiento, sabed que hizo su subida a las nubes. Esta nube, (yo), que os habla, hoy se halla cansada para exponer todas estas cosas. Conceded un pequeño reposo, si no a vuestra debilidad, sí a mi flaqueza. Veo tan grande avidez en vosotros, que siempre estáis dispuestos a oír; pero hay dos motivos que debemos tener siempre en cuenta: la debilidad de mi cuerpo y la grandeza de las mismas cosas que han de exponerse. Entre tanto pensad en las que oísteis. ¿Qué dije? Que rumiéis las cosas que ingeristeis. Así seréis animales puros y aptos para el banquete de Dios. Observad vuestro fruto en vuestras obras. El que oye bien y no obra bien, digiere muy mal estas cosas, pues el Señor, Dios nuestro, no deja de apacenta. Es sabido que del pan que recibimos y damos, hemos de dar cuenta a Dios. Vuestra caridad lo sabe muy bien, pues no deja de hablarnos la divina Escritura, o Dios de ponderarlo. Podéis advertir cuán libre estoy para hablaros desde este lugar; pero, si quizás yo no me encuentro tan libre o si todos los que os hablan desde este lugar no se hallan libres del todo, sin duda la palabra de Dios no teme a nadie. Nosotros, ya temamos, ya nos hallemos en plena libertad, nos vemos obligados a anunciar a Aquel que no teme a nadie. Dios, no los hombres, os concedió que oigáis también, por medio de los orgullosos, de los soberbios, al Libre. No

adiacet, intelligi nullo pacto potest. Fulicae enim aves esse marinas vel stagnenses novimus. Domus fulicae sit nidus fulicae; quomodo ergo domus fulicae dux passerum? Quare quaedam in rebus visibilibus quasi absurda miscet Spiritus sanctus, nisi ut ex eo quod non possumus accipere ad litteram, cogat nos ista spiritualiter quaerere?

19. Ergo si ad caelum intellectu, ut dixi, ad extentam pellem vultis ascendere, et nubes fecit ascensionem eius; nubes ista quae vobis loquitur, invalida est hodie ad omnia ista exponenda. Date veniam, etsi non vestrae, meae certe infirmitati. Aviditatem quidem vestram tantam video, ut semper parati sitis audire: sed duae res sunt, quarum ratio non contemnenda est. Nam et infirmitas corporis nostri consideranda est, et ipsarum rerum quae exponuntur memoria. Interim quae audistis cogitate. Quid dixi? Quae manducastis ruminare. Sic enim eritis munda animalia, et apta epulis Dei. Fructum autem vestrum in operibus vestris advertite. Valde enim male digere is qui bene audit, et non bene operatur: quia Dominus Deus noster non deest pascere. Notum est omnibus quia de pane quem accepimus, et quem erogamus, reddituri sumus rationem. Optime novit Charitas vestra; non enim tacet nobis Pagina divina, aut adulatur nos Deus. De isto loco quam liberi simus ad vos, potestis advertere: et si forte ego minus liber sum, vel omnes qui in hoc loco vobis

tendréis excusa en el juicio de Dios si no os ejercitáis en las buenas obras y dais, correspondiendo a la lluvia, el fruto conveniente de aquellas cosas que oísteis. El fruto congruo son las buenas obras; el fruto congruo es el amor sincero, no sólo al hermano, sino también al enemigo. No deseches a ningún pordiosero; al que no puedas dar lo que te pide, no le desprecies. Si puedes dar, da; si no puedes, muéstrate afable con él. Dios premia el deseo interior al no encontrar haberes. Nadie diga: "No tengo que dar". La caridad no se extrae de la bolsa. Todo cuanto hablo, he hablado y pudiere hablar, tanto yo como los anteriores y los posteriores a mí, únicamente lleva por fin la caridad, porque el término del precepto es la caridad, *que dimana de un corazón puro, de una conciencia buena y de una fe no fingida*. Preguntad a vuestros corazones cuando pedís a Dios. Ved cómo cumplís esta máxima: *Perdónanos nuestras deudas, como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. No orarás si no dices esta oración; si empleas otra, Dios no te oirá, puesto que no te la dictó el Legislador a quien envió. Luego es necesario que, cuando oramos, oremos conforme a esta oración; y, cuando la pronunciamos, entendamos bien lo que decimos, porque Dios quiso que fuese patente. Si no oráis, no tendréis esperanza. Si oráis de distinto modo que enseñó el Maestro, no seréis oídos. Si mentís en la oración, no suplicáis. Luego se ha de orar y se ha de decir verdad; y ha de orarse como Dios enseñó. Quieras o no, todos los días has de decir: *Perdónanos nuestras*

loquuntur, si minus liberi sumus, certe ipse sermo Dei neminem timet. Nos autem sive timeamus, sive liberi simus, eum cogimur annuntiare, qui neminem timet: hoc vobis non homines, sed Deus praestitit, ut et per tumidos liberum audiatis. Excusationem in iudicio Dei non habebitis, nisi vos in bonis operibus exercueritis, et eorum quae audistis tanquam pluviae fructum congruum dederitis. Fructus congruus opera bona; fructus congruus sincera dilectio, non solum fratris, sed et inimici. Supplicem nullum spernas, et cui dare non potes quod petierit, non eum spernas: si potes dare, da; si non potes, affabilem te praesta. Coronat Deus intus voluntatem, ubi non invenit facultatem. Nemo dicat: Non habeo. Caritas non de sacculo erogatur: quia quidquid dicimus, et quidquid diximus, et quidquid dicere potuerimus, vel nos, vel post nos, vel qui ante nos, finem non habent nisi charitatem: quia finis praecepti caritas est, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (1 Tim 1,5). Interrogate, quando rogatis Deum, corda vestra; videte quomodo transmittatis versum istum: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). Non eris orans, nisi istam dicas: si aliam dicas, non te exaudit ille; quia non ipsam tibi dictavit Iurisperitus quem misit. Necesse est ergo ut et quando verba nostra dicimus in oratione, secundum ipsam dicamus: et quando ipsa verba dicimus, bene intelligamus quod dicimus, quia manifestam illam esse Deus voluit. Si ergo non oraveritis, spem non habebitis: si aliter quam Magister docuit oraveritis, non exaudiemini; aut si in oratione mentiti fueritis, non impetrabitis. Ergo, et orandum, et verum dicendum est, et sic orandum est, quomodo ille

deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores. ¿Quieres decirlo lleno de confianza? Haz lo que dices.

SERMÓN II

1. Sé que me tenéis por deudor, mas no por necesidad, sino, lo que es más violento, por caridad. Esto primeramente se lo debemos al Señor, Dios nuestro, que habita en vosotros y exige estas cosas de mí; después, al señor y padre que se halla presente y manda y ora por mí; y, por fin a vuestra exigencia, con la que forzáis mis débiles fuerzas. En cuanto me conceda el Señor, que se dignó proporcionarme estas fuerzas orando vosotros, expondré, ya que expliqué en día no muy lejano los primeros versillos de este salmo, los restantes; y, ayudándome El, en cuyo nombre empecé, he de terminarlos. Recordé a vuestra caridad, a los que asististeis, que todo este salmo se compone de misterios simbólicos. De aquí que lo que se investiga con trabajo, suele encontrarse con agrado. No penséis que estas cosas se os ocultaron por la oscuridad, sino que se os reservaron por la dificultad, para que se dé, según ya hemos dicho frecuentísimamente, a los que piden, se encuentre por los que buscan y se llegue a su conocimiento por los que llaman. Pero necesito un tanto mayor silencio y paciencia de vuestra parte para que las pocas cosas que he de decir no lleven demasiado tiempo debido al alboroto. Pues la escasez del tiempo me obliga a hablarlos poco, porque sabe vuestra caridad que debo una condes-

docuit. Velis nolis, quotidie dicturus es: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Vis securus dicere? Fac quod dicis.

SERMO II

1. Scio quia debitores nos tenetis, non necessitate, sed quod est vehementius, charitate. Debemus autem hoc primo Domino Deo nostro, qui habitans et in vobis exigit ista de nobis: deinde domno et patri, praesenti et iubenti et oranti pro me; deinde vestrae violentiae qua extorquetis etiam infirmis viribus nostris. Tamen, quantum Dominus donat, qui et ipsas vires vobis orantibus donare dignetur, quoniam psalmi huius primas partes die iam nuper praecedente tractavimus; etiam sequentia suscipienda sunt, et illo adiuvante, in cuius nomine coepimus, terminanda sunt. Commendaveramus autem Charitati vestrae, qui adfueritis, totum istum psalmum figuratis mysteriis esse contextum. Unde quod difficiliter quaeritur, solet dulcius inveniri. Nec putetis ista vobis obscuritate subtracta, sed difficultate condita; ad hoc, quod saepe iam diximus, ut detur penitentibus, inveniatur a quaerentibus, intretur a pulsantibus (Mt 7,7 et 8). Sed opus est nobis aliquanto maiore et silentio vestro, et patientia vestra, ut pauca quae dicturi sumus, non per strepitum tempus amplius occupent. Pauca enim nos dicere temporis cogit angustia, quod novit et

endencia especial a los restos del cuerpo fiel. Por tanto, no me obliguéis a repetir lo ya dicho y a exponerlo de nuevo. Si no lo oyeron algunos que faltaron, que no hubieran faltado; quizás les aproveche el no oír ahora lo que oyeron los que asistieron, para que así también ellos aprendan a estar. Luego leamos de prisa y corriendo.

2 [v.1.2]. *Bendice, alma mía, al Señor.* Diga el alma de todos nosotros, siendo una en Cristo: *Señor, Dios mío, te engrandeciste sobremanera.* ¿Cómo te engrandeciste? Porque *te vestiste de confesión y de hermosura.* Confesad para que seáis embellecidos, para que os vista. *Se cubrió de luz y como de un vestido.* Cubrió a su Iglesia, porque en El se hizo luz la que primeramente fue en sí tinieblas, según dice el Apóstol: *En otro tiempo fuisteis tinieblas, mas ahora luz en el Señor. Extiende el cielo como una piel.* Esto se entiende o que hizo el cielo con tanta facilidad como tú extiendes una piel, si desembarazadamente puedes tomarlo al pie de la letra, o que bajo el nombre de piel dio a entender la autoridad de la divina Escritura, extendida por todo el mundo; teniendo en cuenta que toda autoridad de la divina Escritura se nos dio por hombres mortales, de los que ya muertos se divulga la fama, y la mortalidad se halla simbolizada en la piel.

3 [v.3]. *Cubre sus más altos lugares con aguas.* Los más altos lugares, ¿de qué? Del cielo. ¿Qué es el cielo? Llamamos cielo, a lo menos figuradamente, a la divina Escritura. ¿Cuáles son entonces los más altos lugares de la divina Escritura? El precepto de la caridad, que es el más sublime de todos. ¿Y por qué se comparó

Charitas vestra debere nos exsequiis fidelis corporis solemne obsequium. Ecce iam quae dicta sunt repetere, et rursus exponere non cogamur. Si defuerunt aliqui, qui non audierunt, non deessent; prodest autem illis fortasse, quod non audiunt modo quod audierunt qui adfuerunt, ut et ipsi discant adesse. Legamus ergo cursim.

2 [v.1.2]. *Benedic, anima mea, Dominum.* Omnium nostrum anima dicat, una facta in Christo. *Domine Deus meus, magnificatus es nimis.* Unde magnificatus es? *Confessionem et decorem induisti.* Confitemini, ut decoremini, ut induat vos. *Circumamictus lucem sicut vestimentum.* Circumamictus Ecclesiam suam; quia ipsa facta est lux in illo, quae prius erat tenebrae in se, dicente Apostolo: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8). *Extendens caelum sicut pellem:* vel tam facile quam tu pellem, si tam facile sit, tanquam ad litteram accipias: vel auctoritatem Scripturarum intelligamus distentam per totum mundum nomine pellis; quia mortalitas in pelle significatur, dispensata est autem nobis omnis auctoritas Scripturarum divinarum per homines mortales, quorum iam mortuorum fama distenditur.

3 [v.3]. *Qui protegit in aquis superiora eius.* Cuius superiora? Caeli. Quid est caelum? Figurata duntaxat diximus Scripturam divinam. Quae superiora Scripturae divinae? Praeceptum, quo nihil est eminentius charitatis. Quare autem aquis comparata est charitas? *Quia charitas Dei diffusa*

la caridad a las aguas? *Porque la caridad de Dios se derramó en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado.* ¿Y cómo es el agua el Espíritu? *Estaba de pie Jesús y clamaba: "Si alguno tiene sed, venga a mí y beba. Quien cree en mí, ríos de agua viva manarán de su vientre".* ¿Cómo probamos que se dijo esto del Espíritu? Lo diga el evangelista, el cual, prosiguiendo, añade: *Y esto lo decía por el Espíritu, que habían de recibir los que creyesen en El. Que camina sobre las alas de los vientos; es decir, sobre las virtudes de las almas.* ¿Cuál es la virtud del alma? La caridad. ¿Por qué camina sobre ella? Porque la caridad de Dios para con nosotros es mayor que la nuestra para con Dios.

4 [v.4]. *Que hace ángeles a sus espíritus, y fuego abrasador a sus ministros;* es decir, a los que son ya espíritus, esto es, espirituales, no carnales, los hace sus ángeles enviándolos a predicar su Evangelio. *Y fuego abrasador a sus ministros.* Si el ministro no se inflama al predicar, no enciende a quien predica.

5 [v.5.6]. *Cimentó la tierra sobre su propia firmeza.* Afianzó la Iglesia sobre el cimiento de la Iglesia. ¿Cuál es el cimiento de la Iglesia sino el fundamento de la Iglesia? ¿Y cuál es el fundamento de la Iglesia sino Aquel de quien dice el Apóstol: *Nadie puede poner otro fundamento fuera del puesto, el cual es Cristo Jesús?* Por tanto, sostenida con tal fundamento, ¿qué mereció oír? *No se ladeará por los siglos de los siglos. Cimentó la tierra sobre su propia firmeza;* es decir, afianzó la Iglesia sobre el fundamento, Cristo. Se bamboleará la Iglesia si amenazare ruína el fundamento. Pero ¿cómo se conmovió Cristo, siendo así que, antes de venir a

est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom 5,5). Unde aqua ipse Spiritus? *Quia stabat Iesus, et clamabat: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, flumina aquae vivae fluent de ventre eius.* Unde probamus quia de Spiritu dictum est? Dicit ipse Evangelista, qui sequitur et ait: *Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant hi qui in eum fuerant credituri* (Io 6,37-39). *Qui ambulat super pennas ventorum:* id est, super virtutes animarum. Quae est virtus animae? Ipsa charitas. Quomodo autem ille super illam ambulat? Quia maior est charitas Dei in nos, quam nostra in Deum.

4 [v.4]. *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem flagrantem:* id est, eos qui iam spiritus sunt, qui spirituales, non carnales sunt, facit angelos suos, mittendo ut praedicent eius Evangelium. *Et ministros suos ignem flagrantem.* Nisi enim ardeat minister praedicans, non accendit eum cui praedicat.

5 [v.5.6]. *Fundavit terram super firmamentum eius.* Firmavit Ecclesiam super firmamentum Ecclesiae. Quod est firmamentum Ecclesiae, nisi fundamentum Ecclesiae? Quod est fundamentum Ecclesiae, nisi de quo dicit Apostolus: *Fundamentum nemo potest ponere praeterquam quod positum est, quod est Christus Iesus?* (1 Cor 3,11). Et ideo tali fundamento suffulta, quid meruit audire? *Non inclinabitur in saeculum saeculi. Fundavit terram super firmitatem eius,* id est, firmavit Ecclesiam super fundamentum Christum. Nutabit Ecclesia si nutaverit fundamentum:

nosotros y tomar la carne, todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada se hizo; y además contiene en sí a todas las cosas en su grandeza, y a nosotros en su bondad? Al no conmoverse Cristo, *no se ladeará por los siglos de los siglos*. ¿En dónde están los que dicen que pereció la Iglesia en este mundo, siendo así que no puede ni inclinarse?

6. ¿Cómo comenzó el Señor a echar cimientos, a afianzar, a revelar, a manifestar, a difundir esta Iglesia? ¿Cómo dio comienzo a esta obra? Primeramente, ¿qué existía? *Cimentó la tierra sobre su propia firmeza; no se ladeará por los siglos de los siglos*. El abismo, como vestido, es su cobertura. ¿De quién? ¿Acaso de Dios? Ya anteriormente había dicho de su cobertura: *Se cubrió de luz como de un vestido*. Oígo que Dios se vistió de luz, y esta luz somos nosotros si queremos. ¿Qué quiere decir “si queremos”? Si no somos ya tinieblas. Luego, si Dios se vistió de luz, ¿de quién es el abismo cobertura? Se denomina abismo a una inmensidad de agua. Toda agua, toda naturaleza húmeda y toda sustancia difundida por el mar, los ríos y los antros ocultos, se llaman igualmente abismo. Luego entiendo que la tierra de la cual se dijo: *Cimentó la tierra sobre su propia firmeza; no se ladeará por los siglos de los siglos*, es la misma de la cual creo que se dijo: *El abismo, como vestido, es su cobertura*. Pues el agua es como el vestido de la tierra, el cual la circunda y la cubre. En tiempo del diluvio de tal modo creció este vestido de la tierra, que llegó a cubrir por completo todas las cosas y a sobrepasar casi en quince codos los montes más altos, conforme lo atestigua la Escritura.

sed unde nutabit Christus, qui antequam veniret ad nos, et carnem susciperet, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Io 1,3); qui omnia continet maiestate, et nos bonitate? Non nutante Christo, non inclinabitur in saeculum saeculi. Ubi sunt qui dicunt perisse de mundo Ecclesiam, quando nec inclinari potest?

6. Sed unde coepit Dominus asserere istam Ecclesiam, revelare, incipere, ostendere, diffundere? unde coepit hoc? quid erat primo? Quia fundavit terram super firmamentum eius, non inclinabitur in saeculum saeculi. Abyssus sicut vestimentum amictus ipsius. Cuius? numquid forte Dei? Sed iam de amictu eius dixerat, Circumamictus lucem, velut vestimentum. Audio Deum luce vestitum, et lux ipsa si volumus, nos sumus. Quid est, si volumus? Si iam tenebrae non sumus. Ergo si Deus luce vestitus est, cuius rursus vestimentum est abyssus? Abyssus enim dicitur immensa aquarum copia: omnis aqua, omnis humida natura, atque substantia circumquaque diffusa per maria, et flumina, et antra occulta, simul uno nomine abyssus vocatur. Ergo terram intelligimus, de qua dixit, Fundavit terram super firmamentum eius; non inclinabitur in saeculum saeculi; de illa dictum credo, Abyssus sicut vestimentum amictus ipsius. Terrae enim quasi vestimentum est aqua, circumdans eam et contengens eam. Sed aliquando in diluvio ita crevit haec vestis terrae, ut omnia omnino cooperiret, et transcenderet altissimos montes, sicut Scriptura testatur,

Quizás, pues, este salmo se refirió a este tiempo al decir: *El abismo, como vestido, es su cobertura*.

7. *Sobre los montes estarán las aguas*; es decir, el vestido de la tierra, el cual es el abismo, de tal suerte creció, que llegaron las aguas a sobrepasar los montes. Leemos, según dije, que aconteció esto en el diluvio. ¿De qué hablaba el profeta? ¿Nos contaba los sucesos pasados o nos predecía los futuros? Si nos hubiera narrado los pasados, no nos diría: *Sobre los montes estarán las aguas*, sino “sobre los montes estuvieron las aguas”. En la Escritura suele consignarse el tiempo pasado por el futuro, de suerte que, previendo el Espíritu lo que ha de suceder, solemos leer lo venidero como ya pasado. De este modo se consigna en otro salmo como si se recitase el Evangelio lo que todos conocemos: *Taladraron mis pies y mis manos y contaron todos mis huesos; y sobre mi túnica echaron suertes*. Todas estas cosas que se divisaban aún en lontananza, se conmemoraban como ya pasadas. No obstante, nuestra solicitud es incapaz; mi entrega por completo a su estudio, ¿qué vale o cuándo se halla libre para que pueda decir con certidumbre: “Esto es así”? Con frecuencia notamos que los profetas usan el tiempo pasado para expresar el futuro, pero difícilmente encontrará el lector que se consigne la forma del futuro indicando el pasado. No me atrevo a decir que no se dé, pero convido a los estudiosos de las sagradas letras a buscarlo. Si lo encuentran y nos lo dan a conocer a los ancianos ocupados, nos congratularemos por los estudios de los jóvenes desocupados y al mismo tiempo aprenderemos algo debido a su trabajo. Pues no desdeño aprender esto de ellos, siendo así que Cristo enseña por medio de todos. El salmo dice: *Sobre los*

cubitis ferme quindecim (Gen 7,20). Fortasse ipsum tempus significavit iste psalmus, cum diceret, *Abyssus sicut vestimentum amictus ipsius*.

7. *Super montes stabunt aquae*: id est vestimentum terrae, quod est abyssus, ita crevit, ut etiam super montes aquae starent. Legimus hoc, ut dixi, factum in diluvio. Inde loquebatur Propheta? narrabat nobis praeterita, an praenuntiabat futura? Sed si narraret praeterita, non nobis diceret, *Super montes stabunt aquae*; sed, *Super montes steterunt aquae*. Praeteritum enim tempus pro futuro solere poni in Scripturis, ita praevidente Spiritu quae ventura sunt, quasi iam facta sint, solemus legere. Inde est quod illud in alio psalmo novimus omnes, ubi tanquam Evangelium recitatur: *Foderunt manus meas et pedes, dinumeraverunt omnia ossa mea; super vestimentum meum miserunt sortem* (Ps 21,17-19). Omnia quasi iam facta commemorantur, quae utique adhuc ventura cernebantur. Sed quantum potest nostra diligentia? quantum autem potest tanta occupatio? aut quando sic vacat, ut possimus pro certo dicere: Ita est? Animadvertimus saepe Prophetas praeterito tempore verborum dicere quae futura sunt; figura autem futuri dicere praeterita, non facile occurrit legenti. Non audeo dicere, Non est; sed certe studiosis earum Litterarum indixerim quid quaerant. Si invenerint, et ad nos attulerint, gratulabimur adolescentium studiis otiosorum occupati senes, et ex eorum ministerio et nos aliquid discemus. Non enim dedignamur; quando Christus de om-